
 1 

 

 

________________________________ 

 

VERBALE DEL 16 GIUGNO 2021 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI 

“INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E 

COMMERCIALI – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA IN 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS)” – CIG 8763692B69. 

 

 

Premesso che: 

 la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle 

Camonica per conto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore (BS), in attuazione della Convenzione 

con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area 

Vasta Brescia”, sottoscritta con l’Unione in oggetto in data 07.01.2019, vista la determinazione a 

contrarre n. 41 del 27.04.2021 a firma del Responsabile del Servizio dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, di indizione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 

120/2020, finalizzata all’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTO PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI – LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA IN COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (BS)”, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 36, comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del medesimo decreto legislativo; 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 350.000,00 – IVA esclusa di cui:  

- € 345.000,00 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 5.000,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 28 maggio 2021 questa C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara (ID 140613665) per la 

selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 

(Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 

11:00 del 16 giugno 2021; 

 alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati individuati 

all’esito della selezione pubblica effettuata mediante indagine di mercato (manifestazione di 

interesse): 

NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

CANTI COSTRUZIONI SRL EDOLO BS 

trecimpianti srl CATANIA CT 

GOITESE COSTRUZIONI SRL GOITO MN 

GAETA COSTRUZIONI S.R.L. BARONISSI SA 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


 2 

FORMICHELLA SRL DUGENTA BN 

Prometeo Plus Soc. Coop. PICERNO PZ 

Roberto Group srl GRECI AV 

SITEC S.R.L.S. AFRAGOLA NA 

DEL BONO S.p.A. PASSIRANO BS 

CO.BIT S.R.L. SONA VR 

PIETRINI S.R.L. ESINE BS 

Zuccherofino Costruzioni di Fabio 
Zuccherofino & C. SAS 

CREMONA CR 

LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA BORGETTO PA 

DUEEFFE S.r.l. ZELO BUON PERSICO LO 

IMPRESA EDILE EREDI PEZZOTTI 
GIACOMO SNC 

DARFO BOARIO TERME BS 

BELINGHERI CRISTOFORO SRL COLERE BG 

VIVAI BARRETTA GARDEN SRL MELITO DI NAPOLI NA 

CM INFRASTRUTTURE SRL CAMPOLONGO MAGGIORE VE 

robertoletiziasrl CASAL DI PRINCIPE CE 

ABRUSCATO GIOVANNI VENTIMIGLIA DI SICILIA PA 

Chisari Gaetano Srl ISOLA DI CAPO RIZZUTO KR 

CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. GAVIRATE VA 

SAS LAVORI SRL ROMA RM 

VITALI COSTRUZIONI SRL COSTA VOLPINO BG 

F.I.S. S.P.A. GRUMELLO DEL MONTE BG 

Be.Ma.Der. Srl PUEGNAGO DEL GARDA BS 

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 

PATTI ME 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL BIENNO BS 

CO. I. P. CONSORZIO STABILE S.C. A 
R.L. 

NAPOLI NA 

B. & B. Costruzioni srl ALESSANDRIA AL 

Edilscavi-Serioli srl COSTA VOLPINO BG 

SCALIGERA COSTRUZIONI SRL VERONA VR 

DE MARCELLIS MARCELLO BASCIANO TE 

A.G.C.M. COSTRUZIONI SRL VILLA BARTOLOMEA VR 

CABRINI ALBINO S.R.L. GORNO BG 

LE.CO.GEN. S.R.L. SAN NICOLA DA CRISSA VV 

AMG SRL SARNO SA 

SACIS COSTRUZIONI S.R.L. CERAMI EN 

CONSULTECNO SRL SANDRIGO VI 

AGZ APPALTI S.r.l. ROMA RM 

GUERINONI COSTRUZIONI SRL DALMINE BG 

Ma. Mi. Srl - Impresa Sociale LAINATE MI 

LAVORI EDILI E STRADALI FILIPPO 
LUPO 

AULETTA SA 

ARICI FRATELLI SRL GUSSAGO BS 

Consorzio C.A.I.E.C. societ&#65533; 
cooperativa 

CESENA FC 

 

 



 3 

Ciò premesso, 

in data 16 giugno 2021 alle ore 14:30 presso la sede della Comunità Montana di Valle Camonica, Piazza F. 

Tassara n. 3 - Breno, si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di Gianluca Guizzardi, quale 

Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito, in qualità di testimone, dal dipendente 

dell’Ente Comunità Montana di Valle Camonica, Piermario Arrighini pure assegnato funzionalmente alla 

Centrale di Committenza, Sede Territoriale presso la Comunità Montana della Valle Camonica; 

Alla seduta non è presente pubblico. 

 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 14:30, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti 7 operatori economici: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE 

1623248940033 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 

1623677736096 DUEEFFE S.r.l. 

1623699858892 LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA 

1623744868807 GOITESE COSTRUZIONI SRL 

1623747455924 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 

1623770395589 AMG SRL 

1623828080813 Be.Ma.Der. Srl 

 

L’Autorità di gara procede quindi ad esaminare la documentazione contenuta nella busta amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla gara. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge la regolarità della documentazione presentata dagli 

operatori economici; 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclude la fase di esame della documentazione amministrativa, 

ammettendo alla successiva fase tutti gli operatori economici. 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità di gara attiva la 

funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la sussistenza dell’indicazione degli oneri di 

sicurezza e del costo della manodopera, la presenza del modello offerta economica correttamente firmato e 

compilato, e la corrispondenza dei ribassi indicati in piattaforma con quelli indicati nel modello offerta 

economica. 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

NOME PARTECIPANTE RIBASSO OFFERTO 

VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 17,713% (diciassette/713 per cento) 

DUEEFFE S.r.l. 3,33% (tre/33 per cento) 

LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA 22,2241% (ventidue/2241 per cento) 

GOITESE COSTRUZIONI SRL 4,81% (quattro/81 per cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 4 

CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 3,50% (tre/50 per cento) 

AMG SRL 18,01% (diciotto/01 per cento) 

Be.Ma.Der. Srl 4,75% (quattro/75 per cento) 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-

bis del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è pari a 17,86150%, e poiché nel bando di gara (capitolo 22) è 

prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

suddetta soglia, come disciplinato dall’art. 1 comma 3 della Legge 120 del 11.09.2020, gli operatori 

economici LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA, AMG SRL che hanno presentato un’offerta superiore a 

tale soglia vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO OFFERTO 

1 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 17,713% (diciassette/713 per cento) 

2 GOITESE COSTRUZIONI SRL 4,81% (quattro/81 per cento) 

3 Be.Ma.Der. Srl 4,75% (quattro/75 per cento) 

4 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 3,50% (tre/50 per cento) 

5 DUEEFFE S.r.l. 3,33% (tre/33 per cento) 

 

Si propone quindi l’aggiudicazione della procedura di gara all’operatore economico VIVAI BARRETTA 

GARDEN SRL (C.F. e P.IVA 05145331210), con sede legale in via Circumvallazione Esterna n. 10 a Melito 

di Napoli (NA), che risulta primo classificato avendo offerto un ribasso del 17,713%. 

 

Alle ore 16:30 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Gianluca Guizzardi Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 

 


		2021-06-16T14:59:56+0000
	Gianluca Guizzardi


		2021-06-16T15:00:52+0000
	Piermario Arrighini




